
COMUNE DI BRICHERASIO 

 

CITTA’ METROPOLITANA TORINO 
_____________ 

 
C.A.P. 10060  -  TEL. (0121) 59.105  -  FAX (0121) 59.80.42 

 
 

Reg. generale n. 300                                      DATA 09/07/2024                                                        
 
 

DETERMINAZIONE                      N° 49                  DEL 09/07/2024 
 

IMPEGNO DI SPESA                                          SI (    )                                     NO (    ) 
 
 
OGGETTO: Rinnovo della concessione del servizio di refezione scolastica a ridotto impatto 
ambientale per la scuola dell’infanzia, primaria e secondaria di primo grado di Bricherasio, 
plessi dell’Istituto Comprensivo “A. Caffaro” - periodo 2024-2025-2026 - CIG 8811911AFD 
 
 

IL RESPONSABILE DELL' AREA SEGRETERIA - AFFARI GENERALI 
 

FERRARA  DOTT.SSA  ALESSANDRA 
 

 
 
 

18/07/2024  
 



OGGETTO: Rinnovo della concessione del servizio di refezione scolastica a 

ridotto impatto ambientale per la scuola dell’infanzia, primaria e secondaria di 

primo grado di Bricherasio, plessi dell’Istituto Comprensivo “A. Caffaro” - periodo 

2024-2025-2026 - CIG 8811911AFD 

IL RESPONSABILE DELL’AREA SEGRETERIA - AFFARI GENERALI 

IL SEGRETARIO GENERALE 

FERRARA dott.ssa Alessandra 

 
RICHIAMATE le deliberazioni: 

- C.C. N. 5 del 19/01/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, avente ad oggetto 

“APPROVAZIONE NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO UNICO DI 

PROGRAMMAZIONE (DUP) 2023-2025 - ARTT. 151 E 170 DEL D.LGS. 18 AGOSTO 2000, N. 

267; 

- C.C. N. 6 del 19/01/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, ed avente oggetto “ESAME 

ED APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2023-2025.” e s.m.i.; 

- G.C. N. 4 del 30/01/2023, APPROVAZIONE PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2023-

2025 - ASSEGNAZIONE RISORSE FINANZIARIE, dichiarata immediatamente eseguibile; 

- G.C. N.68 DEL 31/07/2023, APPROVAZIONE PRIMA VARIAZIONE AL PIANO 

ESECUTIVO DI GESTIONE 2023/2025, dichiarata immediatamente eseguibile; 

RICHIAMATI i seguenti atti: 

- la deliberazione n. 62 del 31.5.2021 avente ad oggetto “Approvazione del capitolato inerente la 
concessione del servizio di ristorazione scolastica del comune di Bricherasio per gli anni scolastici 
2021/2022-2022/2023-2023/2024 rinnovabile per due anni” di approvazione del capitolato inerente il 
servizio di che trattasi;  
- la determinazione a contrarre n. 36/275 del 09.06.2021 avente ad oggetto “Determina a contrarre per 
concessione del servizio di ristorazione scolastica del comune di bricherasio per gli anni scolastici 
2021/2022-2022/2023-2023/2024 rinnovabile per due anni” con cui è stato dato mandato alla Centrale 
Unica di Committenza di avviare la procedura di gara per l’affidamento della Concessione del servizio 
in oggetto; 
- la determinazione della CUC n. 54 del 30.06.2021 con cui sono stati approvati l’avviso pubblico per 
l’acquisizione di manifestazione di interesse e lettera di invito; 
- la determinazione della CUC n. 90 del 16.08.2021 di nomina della Commissione Giudicatrice; 
- i verbali di gara della CUC ed in particolare il verbale n. 7 del 15.09.2021, con il quale si provvedeva 
a proporre, visti i risultati della gara, l’aggiudicazione in favore della Ditta SODEXO ITALIA SPA - 
P.IVA:00805980158, con sede in Via Fratelli Gracchi 36, Cinisello Balsamo (MI), CAP: 20092; 
- la determinazione n. 65/424 del 16/09/2021 con la quale si determinava l’aggiudicazione della 
Concessione del servizio di ristorazione scolastica del comune di Bricherasio per gli anni scolastici 
2021/2022-2022/2023-2023/2024 rinnovabile per due anni, in favore della Ditta SODEXO ITALIA 
SPA - P.IVA:00805980158, con sede in Via Fratelli Gracchi 36, Cinisello Balsamo (MI), CAP: 
20092, alle condizioni riportate nella procedura di gara; 
 
 VISTO l’art. 1 del Capitolato Speciale per la concessione del servizio di refezione scolastica a 
ridotto impatto ambientale per la scuola dell’infanzia, primaria e secondaria di primo grado di 
Bricherasio, plessi dell’Istituto Comprensivo “A. Caffaro” anni scolastici 2021/2022 – 2022/2023 - 
2023/2024, rinnovabile per anni 2, il quale prevedeva la durata della concessione in 3 anni con 



decorrenza dal 1° settembre 2021 e scadenza il 31 agosto 2024, “oltre ulteriori due anni scolastici in 
caso di rinnovo.”; 
 
 VISTA la lettera di richiesta di disponibilità al rinnovo della concessione suddetta inviata dal 
Comune di Bricherasio alla Ditta Sodexo Italia s.p.a. in data 04/07/2024, prot. n. 8629, con la quale 
l’Ente comunicava all’impresa concessionaria la volontà di rinnovare il contratto in oggetto con effetto 
a decorrere dalla data del 01/09/2024 e con scadenza alla data del 31/08/2026; 
 
 VISTA la lettera di riscontro inviata dalla Ditta Sodexo Italia s.p.a. al Comune di Bricherasio in 
data 08/07/2024, prot. n. 8783, con la quale l’impresa concessionaria comunicava la propria 
disponibilità alla prosecuzione dell’attuale contratto alle medesime condizioni in essere con effetto a 
decorrere dalla data del 01/09/2024 e con scadenza alla data del 31/08/2026; 
 
 DATTO ATTO, pertanto della volontà di entrambe le parti contrattuali di rinnovare il contratto di 
concessione del servizio di refezione ai sensi dell’art. 1 del Capitolato Speciale d’Appalto; 
 
 DATO ATTO che il CIG di riferimento rimane il medesimo richiesto all’ANAC in sede di 
approvazione del Capitolato d’Appalto anche a copertura dei due anni di rinnovo e risulta essere il 
seguente: 8811911AFD; 
 
 CONSIDERATO che al momento non è possibile quantificare con sufficiente precisione, stante 
che le iscrizioni al servizio da parte degli utenti è ancora in corso, la spesa a carico del Comune 
relativa alla mensa scolastica a.s. 2024/2025 e risulta pertanto opportuno adottare apposito impegno di 
spesa con successivo atto antecedente l’inizio delle lezioni scolastiche pomeridiane; 
 
CONSIDERATO che l’adozione del presente provvedimento compete al Responsabile dell’area 
interessata ai sensi dell’atto amministrativo di individuazione dei responsabili; 
 

DETERMINA 
 

1) DI DARE ATTO che quanto in narrativa costituisce parte integrante, formale e sostanziale del 
presente atto ed è da intendersi qui integralmente riportato; 

2) DI RINNOVARE, ai sensi dell’art. 1 del Capitolato Speciale d’Appalto, il contratto di 
concessione del servizio di refezione scolastica a ridotto impatto ambientale per la scuola 
dell’infanzia, primaria e secondaria di primo grado di Bricherasio, plessi dell’Istituto 
Comprensivo “A. Caffaro”, per ulteriori due anni scolastici, alle medesime condizioni in essere 
con effetto a decorrere dalla data del 01/09/2024 e con scadenza alla data del 31/08/2026; 

3) DI DARE ATTO che il CIG di riferimento rimane il medesimo richiesto all’Anac in sede di 
approvazione del Capitolato d’Appalto anche a copertura dei due anni di rinnovo e risulta essere 
il seguente: 8811911AFD; 

4) DI RIMANDARE a successivo atto, antecedente all’inizio delle lezioni scolastiche pomeridiane 
ed a chiusura definitiva delle iscrizioni al servizio di mensa scolastica a.s. 2024/2025, opportuno 
impegno di spesa. 

 
La presente determinazione, è soggetta a pubblicazione all’Albo Pretorio per la durata di 15 giorni ai 
soli fini della trasparenza amministrativa. 
 
Contro la presente Determinazione, ai sensi del DPR n. 1199 del 1971 è ammesso ricorso gerarchico 
all’Organo Sovraordinato entro 30 giorni dalla pubblicazione, ricorso straordinario al Presidente della 
Repubblica entro 120 giorni ed ai sensi del RD n.1054 del 1924 e smi ricorso al TAR entro 60 giorni. 

 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
IL SEGRETARIO  
Firmato digitalmente 

    FERRARA  dott.ssa  Alessandra


